
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 866 |  Macau, 20 de março de 2015

EXECUTIVOPODER
Portaria Nº 112 /2015, 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Excelentíssimo Sr. KERGINALDO PINTO DO NASCIMENTO, PREFEITO
MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO a Resolução 453 de 04 de Novembro de 2003 do Conselho
Nacional de Saúde;
CONSIDERANDO o §2º parágrafo do art. 1º, a lei 8.142, 28 de dezembro de
1990;
CONSIDERANDO a lei nº 1051, de 21 de dezembro de 2010 que aprova novas
diretrizes para composição, estruturação e funcionamento do Conselho
Municipal de Saúde de Macau (CMSM);
CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do Regimento Interno do Conselho
Municipal de Saúde de Macau; e
CONSIDERANDO o processo eleitoral do CMSM que resultou na eleição de
Presidente e demais membros da Mesa Diretora, bem como, de novas com-
posições para as Comissões Permamentes.
RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar a composição do Conselho Municipal de Saúde de Macau,
que é composto por 12 (doze) Conselheiros(as) Municipais de Saúde titulares,
com seus respectivos suplentes abaixo relacionados, com o mandato até o dia
08 de maio de 2015:
I - Segmento Governo/Prestador de Serviço:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU:
1. Titular: APARECIDO COUTINHO
Suplente: – MIRIAM GOMES BORGES;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU:
2. Titular – VAGNER DE SOUSA SILVA;
Suplente: ANA MARIA FERREIRA DE SOUSA; e
PROLAB – ANÁLISES E DIAGNÓSTICOS:
3. Titular – JOSSINEY OLIVEIRA SOARES; 
Suplente: MARIA DOS NAVEGANTES MIRANDA BARBOSA;
II - Segmento Profissionais de Saúde:
ASSEMBLÉIA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE:
4. Titular: JOSÉ CARLOS HENRIQUE DA SILVA;
Suplente: FRANCISCO IVAN SIMÃO;
5. Titular: SORAIA MARIA DA CONCEIÇÃO MACIEL;
Suplente: GINA MARCELE DE SOUZA SILVA DE BRITO;
6. Titular: ROCHELLE KALINE FARIAS BARROS; e
Suplente: ELIZABETE BARBALHO BEZERRA;
III - Segmento Usuário:
PÁROQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE MACAU:
7. Titular: FRANCINETE MELO DOS SANTOS;
Suplente: ANACLETO BATISTA BEZERRA; 
COMISSÃO DE JUSTIÇA E PAZ DE MACAU:
8. Titular: FRANCISCO CARLOS MENDONÇA DA SILVA;
ASSOCIAÇÃO DE MARISQUEIRAS DO PORTO DA PESCARIA:
Suplente: SUELY XAVIER DA COSTA SOARES;
ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E PAIS DOS EXCEPCIONAIS:
9. Titular: ADNA MARIA FONSECA DA SILVA;
10. Suplente: CLEIDE SOUSA DA COSTA;
IGREJA EM MACAU:
11. Titular: PATRÍCIA SILVA DE OLIVEIRA QUEIROZ;
Suplente: ANA CLÁUDIA EVANGELISTA DE FIGUEIREDO SILVA;
COLÔNIA DE PESCADORES E MARICULTURA Z-9 DE MACAU:
12. Titular: RITA DE CÁSSIA DA SILVA COSTA;
Suplente: ANTÔNIO SÁVIO DE MELO;
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
MACAU:
13. Titular: JOSÉ DANTAS DE SOUZA;
Suplente: VANESSA CARLA DA SILVA;
Art. 2º - A Mesa Diretora do CMSM terá a seguinte composição para o manda-
to no período até o dia 08 de Maio de 2015, conforme resultado da eleição
realizada na Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Macau, do
dia 11 de junho de 2014:
I - Presidente:
VAGNER DE SOUSA SILVA (Segmento Governo);
II - Vice-Presidente:
RITA DE CÁSSIA DA SILVA COSTA (Segmento Usuários);
III - Primeiro-Secretário:
SORAIA MARIA DA CONCEIÇÃO MACIEL (Segmento Profissionais de
Saúde);
IV - Segundo-Secretário:
PATRÍCIA SILVA DE OLIVEIRA QUEIROZ (Segmento Usuários);
Art. 3º - As Comissões Permanentes terão as seguintes composições:
I – Comissão Permanente de Constituição, Justiça, Orçamento e Finanças:
Aparecido Coutinho; 
José Dantas de Souza; 
Patrícia Silva de Oliveira Queiroz; e 
Rochelle Kaline Farias Barros
A Sra. Rochelle Kaline Farias Barros será a coordenadora desta comissão e o
Sr. Aparecido Coutinho será o relator desta comissão.
II – Comissão Permanente de Análise e Vigilância em Saúde:
Francisco Carlos Mendonça da Silva; 
Rita de Cássia da Silva Costa; 
Soraia Maria da Conceição Maciel; e 
Vagner de Souza Silva
A Sra. Soraia Maria da Conceição Maciel será a coordenadora desta comissão
e o Sr. Francisco Carlos Mendonça da Silva será o relator.
III - Comissão Permanente de Educação, Tecnologia, Informação e
Comunicação em Saúde:
Adna Maria Fonseca da Silva; 
Francinete Melo dos Santos; 
José Carlos Henrique da Silva; e 
Jossinei Oliveira Soares.
O Sr. José Carlos Henrique da Silva será o coordenador desta comissão e a
Sra. Francinete Melo dos Santos será a relatora desta comissão.
Art. 4º - A Secretaria Executiva será composta por apenas um membro, abaixo
relacionado:
I - Secretário Executivo:
TIAGO JOSÉ NASCIMENTO DE OLIVEIRA (funcionário efetivo do Quadro de

funcionário da Prefeitura Municipal, conforme determina o Regimento
Interno e a Lei do CMSM).
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 11
de junho de 2014.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 10 de  fevereiro de 2015
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário Municipal de Administração
Elizabete Carrasco- Secretário Municipal de Saúde

Portaria Nº 192 /2015, 02 DE MARÇO DE 2015
Excelentíssimo Sr. KERGINALDO PINTO DO NASCIMENTO, PREFEITO
MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO a Resolução 453 de 04 de Novembro de 2003 do Conselho
Nacional de Saúde;
CONSIDERANDO o §2º parágrafo do art. 1º, a lei 8.142, 28 de dezembro de
1990;
CONSIDERANDO a lei nº 1051, de 21 de dezembro de 2010 que aprova novas
diretrizes para composição, estruturação e funcionamento do Conselho
Municipal de Saúde de Macau (CMSM);
CONSIDERANDO os artigos 3º, 4º e 7º do Regimento Interno do Conselho
Municipal de Saúde de Macau; e
CONSIDERANDO a Resolução do CMSM nº 080 A, de 02 de Abril de 2014 –
que aprova a posse e nomeação do Sr. Vagner de Sousa Silva como novo con-
selheiro de saúde, em atendimento a solicitação da Igreja Evangélica
Maranata em Macau, que solicitou ingresso no CMSM, em virtude, da vacância
deixada pela Sra. Denise Nascimento Ferreira da Costa, representante da
Igreja em Macau, suplente da Sra. Patrícia Silva de Oliveira Queiroz, que
nunca participou de nenhuma atividade e/ou reunião do CMSM.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Vagner de Sousa Silva, como Conselheiro Municipal de
Saúde, na qualidade de suplente da Sra. Patrícia Silva de Oliveira Queiroz,
representando o Segmento Usuários, através da entidade – Igreja Evangélica
Maranata em Macau.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 02 de abril de 2014.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 02 de março   de 2015
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário Municipal de Administração
Elizabete Carrasco- Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 185/2015, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR Gislaine Costa de Oliveira Santos, CPF nº. 043.352.334-
42, do Cargo em Comissão de Diretora, símbolo DE-3, lotado na Secretaria de
Educação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em geral.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de fevereiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretario de Administração de Recursos Humanos

PORTARIA N° 187/15 de 02 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a) Evanildo Barros de Albuquerque, CPF
n° 702.291.394-34, do cargo em comissão de Gerente, Símbolo CC3, com
lotação na Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Aillson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 188/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Evanildo Barros de Albuquerque, CPF nº 702.291.394-34,
para o Cargo em Comissão de Diretor, símbolo CC 2-, lotado na Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 189/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Joseane Ferreira Paulino, CPF nº 073.391.304-03, para o
Cargo em Comissão de Subcoordenadora, símbolo – CC 5, lotado(a) na
Secretaria de Educação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 190/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Vagner Marcelino de Castro, CPF nº 012.339.894-05, para
o Cargo em Comissão de Secretario Adjunto, símbolo – CC1b, lotado (a) na
Secretaria de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Março de 2015.



Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 191/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria Juliana Santiago da Silva, CPF nº 055.788.884-02,
para o Cargo em Comissão de Assessora Técnica símbolo – AT2, lotado na
Secretaria de Administração e Recursos Humanos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 185/2015, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - Fica retificada a Portaria n° 1292/13 de 04 de novembro de 2013, que
nomeou a servidora Renata Ricardênia Lima da Silva, CPF n٥ 086.108.734-,
para o cargo em Comissão de Assessor (a) Técnico (a), símbolo AT2, lotado (a)
na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, que a partir
desta data, a servidora ficará com lotação na Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

DECRETO Nº 2192/2015, DE 05 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Vereador
Pedro Lopes de Araújo, 38 – Valadão – Macau/RN, com uma área de 116m2 e
com um valor venal definido em R$ 9.509,68(nove mil, quinhentos e nove
reais e sessenta e oito centavos), devidamente especificado na planta de local-
ização em anexo, tendo como beneficiário(a) o Sr(a). Ana Karoline Moura
Teixeira, CPF nº 116.021.884-64 e RG nº 002.598.683-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 05 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

CMAS-Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Macau/RN
EDITAL Nº 01/2015
EDITAL PARA A ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO-
GOVERNAMENTAIS PARA A NOVA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, GESTÃO
2015 À 2017.
A COMISSÃO PARITÁRIA PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA SOCIEDADE
CIVIL, devidamente constituída, conforme a Resolução Nº 01/2015, torna
público o Edital nº 01/2015 que disciplina o processo de Eleição dos represen-
tantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS do Município de Macau-RN para mandato compreendido de 2015 à
2017.
CAPITÚLO I
DAS INSCRIÇÕES
Art. 1º As entidades deverão requerer sua inscrição pessoalmente, no período
de 16 à 31 de março,  no horário das 08:00 às 13:00 horas na Secretaria
Municipal de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social – SMTHDS, com
sede na Av. Centenária 292, Macau-RN.
Art. 2º. As entidades inscritas e ou representantes dos Usuários de assistência
Social deverão indicar o segmento a que pertencem.
Parágrafo primeiro: O pedido de inscrição deve ser feito em formulário
próprio, assinado pelo representante legal da entidade ou organização ou por
um de seus representantes legais, sendo obrigatório o preenchimento de
dados como: o segmento a que pertence; o endereço completo; telefone; fax;
endereço eletrônico; pessoa de referência para comunicação, em tempo hábil,
com a entidade ou organização e ou segmento dos usuários. 
Parágrafo segundo: O pedido de habilitação dos representantes de usuários
deve ser feito em formulário próprio, anexado,  ata indicando a categoria dos
usuários do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, atendidos na
Proteção Social Básica e/ou Especial, respectivamente os serviços socioassis-
tenciais CRAS; CREAS; Bolsa Família e Programas complementares da
assistência social.
Art. 3º - Para comprovar os requisitos previstos no artigo anterior, serão
exigidos no ato da inscrição do representante da entidade os seguintes docu-
mentos, cópia: 
I – A inscrição deverá ser feita via ofício de preferência em papel timbrado da
respectiva entidade, ratificando o nome do representante que participará, da
assembléia de eleição, junto com cópias de documentos pessoais (RG e CPF),
devidamente assinado por seu Presidente ou Diretor; 
II – Preenchimento do requerimento de inscrição no CMAS;
III – Cópia do Estatuto da Entidade;
IV – Cópia das Atas da fundação e da eleição de membros da atual diretoria;
V - Cópia do documento de inscrição no CNPJ.
VI – Ata comprovando a Indicação da categorias dos Usuários de Assistência
Social.
Art. 3º - As inscrições das entidades e de representantes dos Usuários de

Assistência Social deverão ser encaminhadas para o CMAS, com endereço na
Sede dos Conselhos da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e
Desenvolvimento Social, localizada na Avenida Centenária, 292, Centro
Macau/RN, no horário das 09:00 às 13:00 horas, no período de 16 à 31 de
março. 
Art. 4º - A Comissão de Eleição terá 02 (dois) dias úteis, após o término das
inscrições, para deferimento ou indeferimento das inscrições, contatando com
àquelas que forem indeferidas via telefone.
Parágrafo Único – E vedada à inscrição por procuração. 
CAPITÚLO II
DA ELEIÇÃO E APURAÇÃO 
Art. 5º - A votação será realizada no dia 08 de abril de 2015, (quarta-feira) das
09 às 11 horas, sob a responsabilidade do CMAS, coordenada pela Comissão na
Sala de Reunião da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e
Desenvolvimento Social, no mesmo endereço das inscrições, para escolha de
04 (quatro) representantes de entidades da sociedade civil e/ou usuários de
Assistência Social. 
Art. 6º - A eleição será através do voto direto, secreto e facultativo, do Colégio
de Representantes das Entidades Não Governamentais e ou Usuários de
Assistência Social eleitoras e ou eleitoras e candidatas, devidamente inscritas
para a Assembléia. 
Art. 7º - A votação somente terá início desde que estejam presentes, os repre-
sentantes das entidades e ou Usuários de Assistência Social que possam suprir
as vagas de Conselheiros do CMAS. 
Parágrafo Único: As entidades e ou Usuários de Assistência Social que rece-
berem o maior número de votos irão compor o Conselho Municipal de
Assistência Social na gestão 2015/2017, representando a Sociedade Civil orga-
nizada e ou segmento de Usuários de Assistência Social. 
Art. 8º - A apuração ocorrerá logo após o encerramento da eleição, na pre-
sença dos representantes das entidades. 
CAPITÚLO III
DA NOMEAÇÃO E DA POSSE 
Art. 9º - As entidades eleitas e ou representantes de Usuários de Assistência
Social terão até o dia 15 de abril, para encaminhar ao CMAS, via ofício os
nomes de seus representantes (titulares e suplentes) para que após nomeação
pelo Prefeito Municipal, sejam empossados no dia 22 de abril de 2015. 
CAPITÚLO IV
DOS IMPEDIMENTOS 
Art. 10 – As entidades e ou representantes dos Usuários de Assistência Social
que não encaminharem dentro do prazo legal os documentos necessários para
se habilitarem a posse, não poderão assumir a vaga no CMAS. 
CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 
Art. 11º O CMAS, divulgará no Diário Oficial do Município todos os atos
necessário ao Processo de Escolha, disposto no presente Edital.
Art. 12º Os casos omissos deste edital serão resolvidos pelo CMAS, em sessão
plenária, observados os princípios gerais do direito e o quórum regional.
Macau, 05 de março de 2015.
Comissão de Eleição:
João Maria Cândido de Souza
Edneide Aurina da Silva Oliveira
Eliane Pereira de Oliveira
Vanúzia da Silva Bezerra

Portaria nº 196/2015, DE 05 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a Portaria nº 099/15, de 06/02/2015, nomeando o
Conselho Municipal de Alimentação Escolar;
CONSIDERANDO a eleição para Presidente e Vice Presidente do Conselho
Municipal de Alimentação Escolar para o quadriênio 2014/2018, ocorrida em
03/03/2015.
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Anacleto Batista Bezerra, CPF nº. 460.479.054-04, repre-
sentante dos Docentes para Presidente, e Erivan de Assunção Leonez, CPF nº
722.237.234-20, representante da Sociedade Civil - Colônia de Pescadores e
Maricultura de Macau, para Vice  Presidente do Conselho de Alimentação
Escolar.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
03.03.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Relação de aposentados, através do Fundo de Seguridade Social – FSS -
fevereiro/2015

Lei n° 1145/2015, de 09 de março de 2015
Autoriza a chefe do poder executivo municipal a proceder doação de bens
móveis do município à Companhia Energética do Rio Grande do Norte e dá
outras providências.
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU, ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a
doação a COSERN dos bens e instalações para atender a subestação da Escola
Municipal Ednor Avelino, localizada na Rua São José – Valadão, Macau/RN,
conforme descritos no Anexo I.
Art. 2º. A transferência do acervo procedida por este instrumento normativo
dá-se a título de contribuição, podendo a COSERN dispor dos referidos bens e
instalações. Ficando responsável pela sua operação e manutenção.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau 09 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento-PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 355A/2014, DE 22 DE MAIO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO, o art. 70, 1º, 2º e 3º da Lei 1.054, com redação dada pela
Lei nº 1.113, de 27 de setembro de 2013.
RESOLVE

Oficial
Ano XIII |  Nº 866 |  Macau, 20 de março de 2015 02Diário

Nome Tipo Data Concessão Vaor Inicial

Risoneide Fonseca de Melo
Apos. por Idade e Tempo
de Contribuição 01/fev/15 R$ 1.296,10



Oficial
Ano XIII |  Nº 866 |  Macau, 20 de março de 2015 03Diário

Art. 1º - NOMEAR, o servidor Adailton Carlos de Souza, MATRÍCULA: 41251
CPF: 968.784.954-15, como Guarda Civil Municipal lotado na Secretaria de
Gestão e Serviços. O mesmo foi admitido através do concurso Público e
nomeado conforme a Portaria nº 1.051/2001 de 07 de agosto de 2001 foi
empossado na função de Vigia com lotação na Secretaria Municipal de
Infraestrutura em 07/08/2001, sabendo disso fica alterada sua função anteri-
or sendo aproveitado no cargo efetivo de Guarda.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/05/2014. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de maio de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 199/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Municipio, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Vagner Marcelino de Castro, CPF nº 012.339.894-05, para
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT-I, lotada na Secretaria
de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 202/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Municipio, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Suane Gomes Pereira, CPF nº 862.157.362-87, para o
Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC 5, lotada na Secretaria de
Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/03/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 197/15 de 09 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar para compor a Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar os servidores Luciano Atanázio da Silva, mat. 50689 – Presidente
; Lenilson Oliveira da Costa, mat. 10055 – Membro; Ivanildo da Silva Barbosa,
mat. 50343 – Membro; Aldemir Bezerra de Queiroz, mat. 50713- 1º Suplente
e Eliana Maria dos Santos, mat. 40992 – 2º Suplente.
Art. 2º - A Comissão do Processo Administrativo compete instaurar o processo
disciplinar ao servidor Francisco das Chagas de F. Barreto, matricula nº
40760, pela suposta prática de infração tipificada no art. 124, ins. VII da
referida norma.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Aillson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 200/15 de 09 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a)  Ivoneide Matias da Silva, CPF n°
704.251.244-87, do cargo em comissão de Coordenador , Símbolo CC4, com
lotação na Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/03/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Aillson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 201/15 de 09 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, o (a) servidor (a)  Manuel Atailton Saraiva Ferreira, CPF
n° 722.982.604-78, para o cargo em comissão de Coordenador , Símbolo CC4,
com lotação na Secretaria de Finanças e Compras.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/03/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Aillson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 203/15 de 09 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, o (a) servidor (a) Marta Moura de Lima Gomes, CPF n°
586.573.394-04, para o cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo AT 1,
com lotação na Secretaria de Turismo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/03/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Aillson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 204/15 de 09 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR, o (a) servidor (a)  Lindenbergue Silva de Moura, CPF n°
011.527.464-21, do cargo em comissão de Gerente , Símbolo CC3, com lotação
na Secretaria de Turismo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/03/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Aillson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 205/15 de 09 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear, o (a) servidor (a)  Lindenbergue Silva de Moura, CPF n°
011.527.464-21, para o cargo em comissão de Diretor , Símbolo CC2, com
lotação na Secretaria de Planejamento.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/03/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Aillson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº 2194/2015, DE 12 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Vereador
Pedro Lopes de Araújo, 176 – Valadão – Macau/RN, Quadra 020, Zona 02,
Lote 0120, com uma área de 74,34m2 e com um valor venal definido em R$
6.094,39(seis mil, noventa e quatro reais e trinta e nove centavos), devida-
mente especificado na planta de localização em anexo, tendo como benefi-
ciário(a) o Sr(a). Thiago Alexandre Dias dos Santos, CPF nº 048.832.784-92 e
RG nº 2.333.144-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 12 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 242/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria Zélia da Silva Gomes Filha, CPF n° 566.216.714-15,
para o cargo em comissão de Subcoordenadora, símbolo CC 5, lotada na
Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/03/2015. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09/03/2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 355A/2014, DE 22 DE MAIO DE 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO, o art. 70, 1º, 2º e 3º da Lei 1.054, com redação dada pela
Lei nº 1.113, de 27 de setembro de 2013.
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, o servidor Adailton Carlos de Souza, MATRÍCULA: 41251
CPF: 968.784.954-15, como Guarda Civil Municipal lotado na Secretaria de
Gestão e Serviços. O mesmo foi admitido através do concurso Público e
nomeado conforme a Portaria nº 1.051/2001 de 07 de agosto de 2001 foi
empossado na função de Vigia com lotação na Secretaria Municipal de
Infraestrutura em 07/08/2001, sabendo disso fica alterada sua função anteri-
or sendo aproveitado no cargo efetivo de Guarda.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/05/2014. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 22 de maio de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 237/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - Cancelar a gratificação de FC-4, no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos
Reais), de Risoneide Fonseca de Melo CPF nº. 199.911.004-82, exercendo a
função de Auxiliar de Secretaria Escolar, matricula n° 40080, lotado (a) na
Secretaria de Educação.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
30/01/2015. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº239/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Joselito Braz Gomes, CPF nº. 722.246.304-68  do Cargo
em Comissão de Coordenador, símbolo CC4, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02.03.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 238/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a



Oficial
Ano XIII |  Nº 866 |  Macau, 20 de março de 2015 04Diário

Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal n°1052/2010, de 21 de
Dezembro de 2010, anexo II,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído a (o) servidor (a) Samuel Luiz de Oliveira Penha, CPF
nº. 077.109.174-53, ocupante do cargo de Motorista matricula n°50771, com
lotação no (a) Secretaria de Gestão e Serviços, a gratificação de função gratifi-
cada – FG-4, no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais). 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/03/2015. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº240/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º -NOMEAR , Joselito Braz Gomes, CPF nº. 722.246.304-68  para o
Cargo em Comissão de Gerente, símbolo CC3, lotado (a) no (a) Secretaria de
Finanças e Compras . 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02.03.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março  de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº241/2015, DE 09 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - Fica retificada a Portaria nº 1.385/13 de 04 de novembro de 2013, que
nomeou a servidora Celia Maria Rodrigues da Silva, CPF nº 672.585.574-15,
para o cargo em Comissão de Subcoordenador (a), símbolo CC5, lotado (a) na
Secretaria de Desportos, que a partir desta data, a servidora ficará com
lotação na Secretaria de Agricultura e Pesca. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02.03.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº243/2015, DE 17 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Sebastião Reginaldo Lopes, CPF nº.
877.902.204-97,  do Cargo Efetivo de Advogado, lotado (a) no (a) Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 244/15 de 19 Março de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR, o (a) servidor (a) Francisco Canindé Tavares da Silva, CPF
n° 130.881.654-53, para o cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo
AT-1, com lotação na Secretaria de Saúde.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/03/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Aillson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº 2195/2015, DE 19 DE MARÇO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Marechal
Deodoro, nº 150 – Centro – Macau/RN, Quadra 090, Zona 01, Lote 0196, com
uma área de 106,09m2 e com um valor venal definido em R$ 13.919,00 (treze
mil, novecentos e dezenove reais), devidamente especificado na planta de
localização em anexo, tendo como beneficiário(a) o Sr(a). Sergio Maciel
Pinho, CPF nº 221.703.913-04 e RG nº 578315-82-SSP/CE.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. 
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 19 de março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 282/2015, de 19 de Março de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
RESOLVE
Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a), Alcides da Silva Nascimento, matrícula
nº 50.358, exercendo a função de Vigia, lotado (a) no (a) Secretaria de Gestão
e Serviço, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12.04.94
(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Prêmio durante 3 (três) meses, a
partir de 02.02.2015, referente ao período aquisitivo 1997/2002.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos á

02.02.2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 19 de Março de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Relação de aposentados e pensionistas, através do Fundo de Seguridade Social
– FSS

Resumo de portarias de férias - março/2015

Nome Tipo Data concessão Valor inicial

Risoneide Fonseca de Melo
Apos. por Idade e Tempo e
Contribuição 01/fev/15 R$ 1.296,10

Maria Serrat Martins de
Barros

Apos. por Idade e Tempo e
Contribuição 01/fev/15 R$ 1.003,95

n° da portaria  de Férias
- relação de servidores Data Nome

246 19/03/2015 Reinaldo Roberto de Souza
247 19/03/2015 Anailma Fonseca da Mota Silva
248 19/03/2015 Cesar Augusto Ferreira da Silva
249 19/03/2015 Elissandra Rochelle de Souza Alves
250 19/03/2015 Jose Carlos Henrique da Silva
251 19/03/2015 Patricia Odila M. L. de Oliveira 
252 19/03/2015 Alvanir da Silva Fonseca 
253 19/03/2015 Amauri Ferreira da Silva 
254 19/03/2015 Francicleide Bonifacio Bezerra 
255 19/03/2015 Francisca Ferreira da Silva 
256 19/03/2015 João Batista de O. Neto
257 19/03/2015 Lucia de Fatima da Silva 
258 19/03/2015 Maria Aparecida Figueredo de Lima 
259 19/03/2015 Maria Aparecida Rodrigues Bezerra
260 19/03/2015 Maria da Conceição Ferreira de Lima 
261 19/03/2015 Maria da Conceição de Souza Caninde 
262 19/03/2015 Maria Cleide Martins Ferreira 
263 19/03/2015 Saionara Barbosa dos Santos 
264 19/03/2015 Adriano do Nasciento Silva 
265 19/03/2015 Andelicio Sales Saraiva 
266 19/03/2015 Cesar Rodrigues da Costa
267 19/03/2015 Dejardan da Luz Guimarães
268 19/03/2015 Francisco Rodrigues de Oliveira
269 19/03/2015 Francisco Cassio Silva de Souza
270 19/03/2015 Francisco Aldo Bezerra de Assis
271 19/03/2015 Francisco Ivanildo da Silva
272 19/03/2015 Geomarques Rafael da Silva
273 19/03/2015 João Maria Filgueira Santiago
274 19/03/2015 José Antônio da Silva
275 19/03/2015 João Ferreira de Oliveira
276 19/03/2015 José Itamar Ramos Melo
277 19/03/2015 Maria Aparecida Dantas do Nascimento
278 19/03/2015 Raimundo Nonato Ferreira dos Santos
279 19/03/2015 Fatima Maria Silva Costa
280 19/03/2015 Arnaldo Marcelino da Cunha
281 19/03/2015 Josivan Felix da Silva


